- ze"); *oltre la metà:* con la maggioranza della metà più uno.  
5 *Discreti:* hanno modalità di elezione uguale a quella del Prelato o Preposito.  
5-6 *quello... i Discreti:* il "Sindaco", che ha modalità di elezione uguale a quella del Preposito e dei Discreti.  
7 *dette di sopra:* cfr. p. 345 linn. 41-50.  
8 *suppositi:* soggetti, individui, quelli che costituiscono la comunità; *farete... ballotte:* le cariche maggiori della comunità vengono distribuite a scrutinio segreto: come si vede, non si tien conto né del Vicario o Vice-Superiore, né dell'Economo, che pur è stato nominato a p. 291, linn. 16-23.  
9 *gli altri... Discreti:* gli uffici minori vengono distribuiti collegialmente dal Superiore e dai Discreti; *verranno eletti:* il termine non è esatto, perché non si tratta di *electio* (elezione a voti segreti), ma di *nominatio* (nomina concordata a voce dal gruppo ristretto di Superiore e Discreti).

*Della mutatione, additione: ouero Diminutione delle Constitutione,  
Capitolo xvj.*

f. 16<sup>r</sup> Ogni uolta, che paresse alli prelati, et discreti di uolere mutare || azonzere, ouero diminuire qualche cosa delle cose, che sono Ditte, Questo per modo alchuno non lo fate senza il consenso di tutti li uocali de tutta la uniuersal societa, A Qua- 5  
li uocali non essendo presenti, li notificareti in scritto, quello si ordinara di fare. Et Dapoi anchora, li notificareti quello sera concluso. Ne volemmo, chi ualia alchuna additione, diminutione, et mutatione, se non sera seruato tutto cio che è ditto, et che consequentemente se dira. Adoncha Jn le cose che si proponeranno di fare, se le tre parte delle quatro de tutti li uocali ut supra, non li consentiranno, volemmo, 10  
che ogni cosa, sia, et si intenda per non fatta. Pertanto se si concludera qualche cosa, qual pero pertegni et appari di relassatione de la uita, et del rigore di que-

5 A: + nell'interl.

*Della mutazione, addizione ovvero diminuzione delle Costituzioni  
Capitolo 16°*

f. 16<sup>r</sup> Ogni volta che paresse ai Prelati e ai Discreti di voler mutare, || aggiungere ovvero diminuire qualcuna delle cose che [qui] sono dette, questo non fatelo per modo alcuno senza il consenso di tutti i vocali di tutta la universale Società, 5  
ai quali vocali — se non sono presenti — notificherete per iscritto quello che si ordinerà di fare, e anche dopo notificherete ad essi quello che si sarà concluso. E vogliamo che non valga alcuna addizione, diminuzione o mutazione se non si sarà osservato tutto ciò che si è detto e che consequentemente si dirà. Dunque nelle cose che si proporranno di fare, se tre parti delle quattro di tutti i vocali, 10  
*ut supra*, non vi consentiranno, vogliamo che ogni cosa sia e si intenda per non fatta. Pertanto se si concluderà qualche cosa, che però appartenga e appaia di ri-